mal et au détournement des créatures, est plus puissante et plus triomphante que celle de Dieu ? | Car le mal, dans le siècle, est plus puissant que le bien. 97

En outre : si le malfaiteur est lui aussi voulu par lui (Dieu), | si c'est lui-même qui a corrompu l'esprit des malfaiteurs, | et planté lui-même la graine du péché, | si des pousses portées par la racine, | l'une est frappée, l'autre récompensée, par quel discernement cela se fait-il ? | En outre : il a créé et fait ce monde soit avec motif, pour sa propre béatitude, pour la prospérité et le bonheur des hommes, soit sans motif, pour sa propre désolation, pour l'oppression, la peine, la souffrance et la mort des hommes. | S'il l'a créé sans motif, il a agi sottement. | De la part d'êtres sages, une action sans motif n'est pas admissible. | Si donc il a agi avec motif et qu'il a créé le monde pour sa propre béatitude, pour la prospérité et le bonheur des hommes, | pourquoi ne l'a-t-il pas créé dans la sécurité et la plénitude du bonheur ? | Si c'est de l'ordonnance de l'homme et des créatures que proviennent sa béatitude et son bonheur, de quel profit est leur ruine et leur destruction ?

Si ce n'est pas lui qui a créé en l'homme la pensée de la faute, qui donc l'a créée sans que lui l'ordonne et le veuille ? | Et si c'est bien lui qui l'a donnée, et qui maintenant leur en impute la faute, où sont sa justice et son équité ? 109 110

Alors que l'homme, en dépit de son peu de savoir et de son peu de sagesse, fait ce qu'il peut pour empêcher le lion, le loup et les autres monstres d'approcher de sa femme, quand elle est enceinte de ses enfants, | pour leur faire du mal, | pourquoi Dieu le miséricordieux laisse-t-il au milieu de ses créatures Ahriman et les dën | qui les aveuglent, les trompent, les pervertissent et les conduisent en enfer ? 111 112-113

S'il a créé (le monde) pour l'épreuve, comme ils disent : « Il a créé le mal pour éprouver ses créatures », | comment se fait-il qu'il ne connaissait pas d'avance l'homme et les autres créatures ? | En effet, le juge (qui est obligé de recourir) à l'épreuve ne saurait être appelé omniscient. 115 116 117

Bref, si Dieu n'a pas d'adversaire ou d'antagoniste, pourquoi, lui qui était capable de créer toutes les créatures sans leur faire courir de péril, ne l'a-t-il pas fait ? | Serait-ce qu'il le voulait mais ne le pouvait pas ? | Mais s'il le voulait et ne le pouvait pas, c'est qu'il n'est pas parfaitement puissant. | S'il le pouvait et ne le voulait pas, 118 119 120 121